
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   55 99 77  RE G IS T R O  GE N E R A L E  DE L  15 /09 /2017  
                   NU M E R O   22 11 77    RE G IS T R O  SE T T O R E   DE L   15 /09 /201 7  
 

 
OGGETTO:  Servizio Manutenzione e Giardini - autorizzazione a contrarre e 
contestuale affidamento fornitura e posa in opera di segnaletica turistica cittadina a 
totem  - CIG  Z2F1FE942C - CUP B99G17002000004      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 03.08.2017 è stato approvato un primo intervento di 
implementazione e razionalizzazione dell’arredo urbano, espressamente dedicato alla segnaletica turistica, 
con prenotazione di una spesa complessiva di € 45.000,00  all’intervento 8270.4.1,  di cui € 25.500,00 per 
l’acquisto ed il posizionamento degli elementi segnaletici di arredo (bacheche o simili) ed € 19.500,00 per il 
progetto grafico e la stampa dei pannelli informativi da applicare sui suddetti elementi ; 
 
Preso atto che è stato conseguentemente dato mandato: 
• al settore tecnico di procedere agli adempimenti relativi alla fornitura degli elementi segnaletici di arredo, 

nonché del successivo loro posizionamento in loco; 
• al settore turismo di procedere alla parte relativa al progetto grafico e alla conseguente realizzazione 

delle tavole illustrative/descrittive da apporre sui predetti elementi;    
 
Visti gli atti istruttori del procedimento in base a cui risulta, in particolare, che i predetti elementi informativi e 
di arredo urbano consistono in bacheche in lamiera d’acciaio zincata e verniciata in diverse dimensioni, 
riportanti la mappa cittadina e apposite indicazioni turistiche, il tutto completo di logo personalizzato “Città di 
Bordighera” realizzato con tecnica di intaglio laser;   
 
Considerato quindi di dover per quanto di competenza provvedere alla fornitura ed installazione del suddetti 
elementi, da posizionare nei principali siti di interesse geografico, storico, culturale e paesaggistico, in base 
ad un elenco indicativo conservato in atti d’ufficio;    
 
Visti pertanto i preventivi di spesa pervenuti e in particolare la miglior offerta della ditta EUROFORM S.R.L. 
di Campo Tures (Bolzano) , in data 13.06.2017, prot. n. 16033 del 19.07.2017 che per la fornitura di n. 17 
bacheche Info Point  (a leggio) con misure cm. 40x1470 ad € 443,00/cad. e n. 13 bacheche  con misure cm.  
40x200 ad € 476,00/cad. , comporta una spesa complessiva di € 17.479,00 compreso il trasporto e la posa 
in opera ed esclusa l’IVA; 

 
Ritenuta equa e conveniente il preventivo per l’ intervento in oggetto; 
  
Atteso che per la realizzazione di quanto sopra non è possibile avvalersi delle convenzioni Consip o del 
mercato elettronico, trattandosi di fornitura e posa in opera di elementi di arredo urbano ideati e realizzati 
dietro disegno e su misura;  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


  
Accertata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE) n. prot. INAIL 
88124654, con data richiesta 03.07.2017 e con scadenza validità al 31.10.201, agli atti prot. n. 19553 del 
15.09.2017,  relativamente ai rapporti della ditta EUROFORM SRL  con il proprio personale dipendente; 
  
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti  di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36  “Contratti sotto soglia”, comma 2 lett. a);  
 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il vigente regolamento comunale 
dei contratti in quanto applicabili;  
 
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
  
Visto il provvedimento n. 5/2017  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 
funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi, atti prot. 
n.  1397  del 20 gennaio 2017; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da 
parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione 
della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016, per quanto in premessa 
evidenziato, alla ditta EUROFORM K.W INKLER GMBH SRL  con sede in Via Daimer   n. 67   a 
Campo Tures/Bolzano – C.F. e P.IVA 001293870214 – il seguente intervento: 
 

- fornitura n. 17 bacheche Info Pont – a leggio –mod. 4430  
dimensioni  40x170 cm. peso Kg. 32, in lamiera d’acciaio 
spess. 6 mm. zincato con intaglio laser, trattamento a polvere 
nel colore RAL 7016 grigio antracite, fissaggio su pavimento  
solido, ad € 443,00/cad.       €   7.531,00 
      

- fornitura n. 13 bacheche Info Pont – con cartina generale e  
simbolo personalizzato “tu sei qui” mod. 4430 dimensioni  
40x170 cm., peso Kg. 32, in lamiera d’acciaio spess. 6 mm.  
zncato con intaglio laser, trattamento a polvere nel colore RAL 
7016 grigio antracite, fissaggio su pavimento solido, 
ad € 476,00/cad.        €   6.188,00 
 

- spese di trasporto        €      550,00 
- posa in opera di 30 bacheche con tasselli     €   3.210,00 

 
entro un importo complessivo di € 17.479,00  oltre IVA al 22%, alle condizioni del preventivo n. 
2016_439_D del 13.07.2017, agli atti prot. n. 16033 del 19.07.2017; 

 
2. di impegnare  la complessiva spesa di  €  21.324,38  (di cui  per IVA € 3.845,38) secondo la 

seguente imputazione: 
 
Capitolo / articolo 8270.4.1 

Oggetto Forniture per arredo urbano 
Beneficiario EUROFORM K.W INKLER GMBH SRL 
Sede legale Via Daimer   n. 67  - Campo Tures (BZ)  
P.IVA 001293870214 
Importo € 21.324,38 
di cui iva €  3.845,38  
n. impegno N.                 
Cig Z2F1FE942C 
Cup B99G17002000004 
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento 2017 
Investimento - adempimenti monitoraggio 
BDAP – MOP 

Ricorre    

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

dando atto che il suddetto investimento è finanziato con avanzo di amministrazione e beneficia degli 
spazi finanziari concessi dall’articolo 1, comma 485 e seguenti della legge 11.12.2016, n. 232 e sarà 
soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP – MOP) ai sensi del decreto legislativo 29.12.2011, 
n. 229; 
 

3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
 
• il fine che si intende perseguire è quello di provvedere ad implementare utili indicazioni turistiche 

nei luoghi di principale interesse geografico, storico, culturale e paesaggistico, anche al fine 
dell’arredo urbano ;   

 
• l’oggetto del contratto è la fornitura e la posa in opera di 30 bacheche totem da collocare in varie 

zone cittadine ;   
 

• l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex 
art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 
• le clausole essenziali sono:  

 
a) La fornitura e la posa in opera dovrà avvenire entro e non oltre 45 giorni dall’ordine, 

conseguentemente alla data di esecutività ed efficacia del presente provvedimento;  
b) Il pagamento sarà effettuato in unica soluzione previo accertamento dell’ultimazione e dei 

lavori a regola d’arte, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura e 
certificato di regolare esecuzione corredato da documentazione tecnica dei componenti 
adoperati, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa. Il pagamento sarà effettuato 
mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul 
finanziamento specificato in premessa; 

c) non è richiesta alcuna cauzione; 
  

4. di dare atto che: 
 

• il responsabile del procedimento e direttore dei lavori è il sottoscritto responsabile di servizio;      
• l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2017;  
• l’ufficio segreteria/contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge. 

Conseguentemente l’efficacia del presente provvedimento è differita alla positiva conclusione dei 
quanto sopra; 

• si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente e viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del procedimento,  Ufficio Turismo,  Ufficio Contratti.  

   
 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                    MANUTENZIONE E GIARDINI  
                           (Geom. Davide Maglio)   
 

 
CODICE CIG:  Z2F1FE942C  
CODICE CUP: B99G17002000004 
 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
Bordighera lì 
 
 
 

    IL DIRIGENTE  DEL  
  SETTORE FINANZIARIO 
            (D.ssa Micaela Toni) 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

